
 

令和 6 年 3 月 29 日 

加入者の皆さまへ 

労働者健康安全機構健康保険組合 

 

家庭用常備薬斡旋事業における小林製薬「紅麴」関連商品について（速報） 

 

平素は家庭常備薬等斡旋事業にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げま

す。 

さて、報道等でご承知のとおり、小林製薬（大阪市）の紅麹のサプリメントを摂取し

た人から健康被害の報告が相次いでおります。  

当健康保険組合では、家庭用常備薬斡旋事業（委託先：株式会社あまの創健）に

て当該製薬会社の機能性表示食品「紅麹コレステヘルプ」を掲載しておりましたが、

今回の報道等を受けて調査した結果、この商品については、 

当健康保険組合の加入者に購入者はいない 

との報告が委託先からありました。また、当該商品については家庭用常備薬斡旋

事業の掲載リストから直ちに削除しておりますことをお知らせいたします。 

加入者の皆さまにご不安を与えてしまいましたことをお詫び申し上げます。また、今

後とも安全・安心な家庭用常備薬の斡旋に努めてまいりますので、皆さまのご理解を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

【対象商品】 

商品名 
商品画像 

※小林製薬ホームページから 

紅麹コレステヘルプ 

（45 粒 15 日分、90 粒 30 日分、60 粒 20 日分） 

           

 

 

【参考：厚生労働省「「いわゆる健康食品」による健康被害事例」】 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/daietto

/index.html 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/daietto/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/daietto/index.html

